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1 ABSTRAKT

Klíčová slova: výživa, metabolismus, malnutrice, nutriční stav, nutriční podpora,

strava, onkologicky nemocný, informovanost, péče, edukace, kvalita života.

Diplomová práce se zabývá výživou onkologických pacientů. Nádorová

onemocnění jsou často provázena poruchami výživy, velkým úbytkem tělesné

hmotnosti a nechutenstvím. Poruchy výživy přitom mohou být způsobeny nejenom

vlastním nádorovým onemocněním, ale také protinádorovou léčbou. Špatný stav výživy

má u onkologicky nemocného závažné důsledky a představuje nejenom horší prognózu

onemocnění, ale také výrazně horší kvalitu života. Diplomová práce umožňuje pohled

na tuto závažnou a často opomíjenou problematiku a vyzdvihuje potřebnost

informovanosti onkologických pacientů o správné výživě.

Práce se skládá z teoretické a výzkumné části.

Teoretická část práce zahrnuje informace o nutričních problémech

onkologických pacientů a poznatky o specificích jejich výživy . Je uspořádána do

souvislého textu pro důkladné seznámení s touto problematikou.

Praktická část je zaměřena na zjišťování konkrétních problémů v oblasti výživy,

které nastaly u pacientů s nádorovým onemocněním v souvislosti s jejich nemocí a

léčbou. Dále prověřuje míru jejich informovanosti o možnostech správné výživy při

onkologickém onemocnění (během terapie) i to, do jaké míry se na jejich

informovanosti podílí zdravotní sestry. V této části se také zkoumá, jaká pozornost se

vůbec problematice výživy onkologických pacientů v běžné rutinní praxi věnuje.
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SUMMARY

Key words: nutrition, metabolism, malnutrition, nutrition condition, nutrition support,

diet oncologically ill, awareness, care, education, quality of life,

The thesis deals with the topic of nutrition for oncological patients. Tumour

illnesses are often followed by diet malfunctions, great loss of weight and dysorexia.

Diet malfunctions can be caused not only by the tumour illness itself, but also by

tumour treatment. Malnutrition of an oncologically ill patient might worsen the state of

the illness together with the quality of the life. The thesis provides a view onto this

serious but unfortunately also often neglected side of the problem and emphasises the

need of awareness among the patients about the proper diet.

The thesis consists of a theoretical and practical part.

The theoretical part includes in-depth information of nutritional problems of the

patients and knowledge of the specific diet.

The practical part focuses research of particular problems exhibited by the

patients related to their illness and its treatment. Additionally it checks their awareness

of possibilities of the proper diet suitable during the illness (therapy) and how nurses are

involved into providing the information. Special concern is also given to the role of

proper diet awareness in everyday care.
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2 ÚVOD

Motto: Nikdo z nás neví, kdy se může ocitnout v roli pacienta.

Problematika nádorových onemocnění stojí již několik desetiletí v popředí

lékařského výzkumu i medicínské praxe. Nepochybně proto, že zhoubná nádorová

onemocnění patří к nejčastějším příčinám úmrtí a četnost jejich výskytu má trvale

vzestupný trend.

Možnosti léčby jsou i přes velký pokrok stále nedokonalé. Nedostatkem

základních metod protinádorové léčby je chybění jejich selektivní účinnosti na

nádorovou tkáň. To znamená, že jejich aplikace se neobejde bez určitého stupně

poškození zdravých tkání. Tyto nežádoucí účinky protinádorové léčby významně

zhoršují kvalitu života nemocných a v mnoha případech mohou do značné míry omezit

potřebnou intenzitu protinádorové léčby, eventuelně ji zcela limitovat. Hledání cest

к profylaxi a terapii komplikací základní protinádorové léčby vedlo postupně

к vytvoření samostatné léčebné oblasti, označované jako podpůrná léčba. К těmto

nenápadným, ale účinným léčebným postupům patří také výživa. Nejenže pomáhá

snižovat výskyt nežádoucích komplikací, pomáhá i v rovině sociální. Pomáhá celkově

zvyšovat kvalitu života onkologických pacientů.

Výživa je základní biologická potřeba člověka, je nedílnou součástí života. Jako

faktor zevního prostředí se podílí na vznik a průběh nejen nádorových onemocnění, má

vliv na celkovou délku života, duševní pohodu a zdraví. Odborná literatura se

v poslední době zaměřuje především na možnosti prevence vzniku nádorového

onemocnění, zatímco literatury, zabývající se výživou již nemocných pacientů, je méně.

Nádorové onemocnění vede к problémům s příjmem a využitím stravy již od počátku

onemocnění. S postupem choroby se porucha výživy dále prohlubuje a hubnutí vede

к oslabení nemocného, což je pro léčbu nádoru nevýhodné.

Mnoho klinických studií poukázalo na nepochybný přínos nutriční podpory

onkologicky nemocných, přesto je v naší onkologii málo využívána. Výživa by tedy

neměla být opomíjena, ale jejímu významu, zvláště u onkologických pacientů, by se

měla věnovat vyšší pozornost. Proto bych ráda v této práci vyzdvihla důležitost základní

biologické potřeby onkologicky nemocného člověka ... ,2

1 Klener, P.,Vorlíček, J. et al.: Podpůrná léčba v onkologii. 1. vydání. Galén, 1998. ISBN 80-902501-2-2.

2 Vyzula, R. et al.: Výživa při onkologickém onemocnění. 1. vydání. Praha: Galén, 2001. ISBN 80-7262-
120-3.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Fyziologické poznámky

V živém organismu probíhá neustále výměna hmoty a energie s okolním

prostředím. Kontinuita tohoto procesu je základní podmínkou existence vyšších forem

života. Je-li přívod energie dlouhodobě vyšší než výdej, zásoby se v organismu tvoří,

v opačném případě se spotřebovávají. Měřící jednotkou energie je kilo kalorie (kcal)

nebo kilo joul (kJ), které jsou ve vzájemném vztahu: 1 kcal = 4,19 kJ.

Přívod energie je zajišťován přísunem živin (cukrů, tuků, bílkovin), vody a

kyslíku. Energetická hodnota lg sacharidů je 17 kJ = 4,1 kcal, lg tuků 37,6 kJ = 9 kcal

a lg bílkovin 17 kJ = 4,1 kcal.

Celkovou denní potřebu energie můžeme vypočítat podle vzorce:

CDEP = ZEV + EVA + DIT.

• CDEP = celková denní energetická potřeba

• ZEV = základní energetický výdej

• EVA = energetický výdej při fyzické aktivitě

• DIT = dietou indukovaná termogeneze.

Základní energetický výdej (ZEV) je využíván pro bazální energetický obrat. Je

nutný pro udržení základních funkcí organismu a to v klidu, nalačno a

v termoneutrálním prostředí po stravě bez bílkovin. К výpočtu základního

energetického výdeje používáme nejčastěji rovnice podle Harrise a Benedicta:

Muži = 66 + (13,7 x tělesná hmotnost) + (5,0 x výška) - (6,8 x věk)

Ženy = 655 + (9,6 x tělesná hmotnost) + (1,8 x výška) - (4,7 x věk)

Energetický výdej při fyzické aktivitě (EVA) je výrazem toho, že energetická

potřeba při zátěži stoupá. Podle tíže fyzické zátěže násobíme ZEV faktorem podle

aktivity (1,2 klid na lůžku, 1,5 lehká práce, 1,6 středně těžká práce a 1,7 těžká práce).

Dietou indukovaná termogeneze (DIT) znamená, že po jídle stoupá ZEV v průběhu

termogeneze. Pro běžné výpočty se nebere v úvahu, při smíšené potravě je asi 6 %.

Energetický výdej se měří v praxi nepřímou kalorimetrií, která se opírá o měření

spotřeby kyslíku a výdeje oxidu uhličitého.

Dobrá výživa je nezbytná pro prevenci chorob i jejich terapii. Energetická

rovnováha je nejjednodušeji odhadována jako takový přísun energie, který udržuje
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stabilní tělesnou hmotnost. Energetický deficit vede ke ztrátě hmotnosti, nadbytek

energie к jejímu zvyšování.

Velmi důležité je dodržovat příjem jednotlivých živin ve stravě ve fyziologickém

zastoupení, 12 -15% bílkovin, 25 - 30% tuků a 55 - 60% sacharidů.

К faktorům, které mohou ovlivnit nutriční požadavky, patří infekce, teploty, trauma,

stres, operace, alkohol, fyzická aktivita, malabsorbce. Odhaduje se, že lehké

onemocnění zvýší energetickou potřebu asi o 10 %, střední o 25 %, těžké i o 50 %.

Nádorová onemocnění řadíme mezi onemocnění těžká.

Správná výživa musí splňovat tři základní podmínky:

1. musí být kvantitativně dostatečná (krýt energetickou potřebu organismu),


[…]

nemocným s výživovými problémy. Včasným
poskytnutím informací má umožnit nemocným upravit
stravu v závislosti na typu zažívacích obtíží hned při
jejich vzniku.
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Brožura o výž ivě při onko log ickém onemocnění

OBECNÁ DOPORUČENÍ

• Zrušte dietní omezení, která nejsou zcela
nezbytná.

• Jezte pomalu a v klidu, nikam nespěchejte.
• Jezte jídla, na která máte chuť a ve chvíli, kdy

na ně máte chuť, ale snažte se vyvarovat svým
nejoblíbenějším v době léčby cytostatiky a
ozařování, mohla by vůči nim vzniknout
averze.

• Dávejte si na talíř menší porce jídla, protože
plný talíř může snáze vyvolat pocit nevolnosti.
Dopřejte si 2-3 menší svačinky denně.

• Vybírejte si kaloricky bohatá jídla a pochutiny
(plnotučné mléko, sýry, smetanu, jogurty,
máslo, cukr, různé krémy, zmrzlinu atd.).
Udržení nebo zvýšení Vaší váhy je nyní
důležitější než zásady „zdravé výživy".

• Nezapomeňte na důkladnou péči o dutinu
ústní.

• Snažte se jíst v příjemném prostředí.
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Brožura o výživ ě při onkologickém onemocnění

DOPORUČENÍ PŘI NECHUTENSTVÍ

• Onkologické onemocnění a jeho léčba může
doprovázet nechutenství к jídlu.
V překonávání této překážky může pomoci
krátká procházka těsně před jídlem.

• Jezte kdykoliv, když pocítíte chuť.
• Jezte nejdříve tuhá jídla a snažte se pít až po

jídle.
• Při nechutenství к masu se snažte doplnit

zdroj bílkovin (mléko, vejce, luštěniny...).
• Sklenička vína či piva by Vám mohla pomoci

zvýšit apetit.
• К hlavnímu jídlu si dopřejte ovoce, mohlo by

zvýšit chuť na další pokrmy.
• Snažte se během dne být aktivní jak tělesně

tak duševně. Udržení běžné denní činnosti
přispěje ke zlepšení chuti к jídlu.

DOPORUČENÍ PŘI NEVOLNOSTI

• Při nevolnosti se raději vyvarujte tučných a
mastných jídel, jídel příliš sladkých či
kořeněných.

• Jezte jídla pokojové teploty či chladnější a
popíjejte v průběhu dne chlazené tekutiny.

• Při ranní nevolnosti zkuste sníst před
vstáváním něco suchého (sušenky, suchary,
toasty...).

• Po jídle odpočívejte.
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Brožura o výživě při onkologickém onemocnění

DOPORUČENÍ PŘI ZVRACENÍ

• Úlevu od zvracení by mohlo přinést uvolňující
cvičení, pravidelné hluboké dýchání a klidné
soustředění.

• Po epizodě zvracení zkuste vypít malé
množství vody a postupně zkuste přejít
к měkké stravě.

• Před jídlem si vypláchněte ústa vodou či
dezinfekčním prostředkem к odstranění špatné
chuti.

• Při jídle se raději posaďte.

DOPORUČENÍ PŘI PRŮJMU

• Jezte často po malých porcích.
• Snažte se vyvarovat jídel se zvýšeným

obsahem vlákniny (celozrnné pečivo,
obiloviny, syrová zelenina, luštěniny...)

• Vhodná jsou jídla s malým obsahem vlákniny
(bílý chléb, banány, nudle, kompoty, tvaroh,
vejce, ryby, drůbeží maso...).

• Snažte se omezit kávu, čaj, alkohol, sladkosti,
smažená mastná a ostrá jídla.

• Dbejte na zvýšený přívod draslíku a tekutin,
pijte po menších dávkách, ale často. Vyvarujte
se šumivých nápojů. Vhodná je pokojová
teplota nápoje.
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Brožura o výživě při onkologickém onemocnění

DOPORUČENÍ PŘI ZÁCPĚ

• Snažte se pít hodně tekutin, vhodné jsou
studené nebo naopak horké nápoje.

• Vybírejte si potraviny s vysokým obsahem
vlákniny.

• Pokud to Váš stav dovolí, pohybujte se,
choďte na procházky.

• Bez doporučení lékaře sami neberte žádná
projímadla.

DOPORUČENÍ PŘI BOLESTECH V DUTINĚ ÚSTNÍ
A PŘI BOLESTIVÉM POLYKÁNÍ

• Zuby si čistěte po každém jídle a v průběhu
dne si ústa vyplachujte.

• Vybírejte si měkká vařená jídla a tekutou
stravu. Nevhodná jídla jsou např. neloupané
ovoce, zelenina, plísňové sýry pro možný
výskyt bakterií a plísní.

• Vyhýbejte se také dráždivému a kyselému
jídlu (rajčata, citrusové ovoce, kořeněná a
hodně slaná jídla, suché pokrmy...).
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Brožura o výživě při onkologickém onemocnění

DOPORUČENÍ PŘI SUCHOSTI V ÚSTECH

• Žvýkejte žvýkačky bez cukru, které zvýší
tvorbu slin.

• Udržujte vlhké rty pomocí balzámu, masti.
• Hodně a často pijte. Cumlejte ledové kostky,

tvrdé bonbony bez cukru.
• Nejezte suchá a kořeněná jídla, která vysušují

sliznice.
• Používejte masové šťávy, omáčky a dresinky

к usnadnění polykání.

Porucha výživy není při nádorovém onemocnění
jeho nezbytnou součástí, naopak je možno jí u většiny
nemocných zabránit a nebo ji alespoň výrazně zmírnit, a
to již úpravou výživy podle dietní rady.

Pokud nemocný skutečně dokáže zařadit jednotlivá
doporučení do každodenního způsobu výživy, dokáže
zpravidla lépe udržet stav výživy a může to mít pro
celkovou úspěšnost jeho léčby velký význam.

Přeji mnoho úspěchů
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