Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK

Oponentský posudek

Název: Výživa onkologických pacientů

Autor práce: Klára Taliřová

Vedoucí práce: (RNT Tamara Starnovská)

Mgr. JANA ŽUKAŠOVÁ

Oponent: doc. MUDr. Pavel Kohout, PhD

Volba tématu:

Volba tématu je aktuální, velmi potřebná, zvláště proto, že povědomí lékařů i široké veřejnosti o poskytování výživy pacientům s onkologickou problematikou je velmi malé.

Cíl práce:

Cílem práce bylo shromáždit informace o nutričních problémech onkologických pacientů a využít jich při tvorbě informačního letáku pacientům. Zmapovat informovanost pacientů o výživě a nutričních problémech při onkologickém onemocnění a jeho léčbě, projevy těchto onemocnění, péči o nutriční stav pacientů, hodnocení kvality života. Dále zhodnotit provádění nutričního průzkumu a nutriční intervence u onkologicky nemocných v nemocnicích na podkladě dotazníku určeného pro zdravotní sestry.

Teoretická část:

Teoretická část je zpracována dobře, podrobně, pečlivě. Autorka užívá aktuální literaturu nutriční péče a léčby, literaturu o péči o onkologicky nemocné. Je zde vysvětlena oblast fyziologie, dále specifické nutriční problémy onkologicky nemocných, vyšetření nutričního stavu v onkologii, dále nutriční podpora onkologicky nemocných, především dietní opatření, enterální a parenterální výživa, doporučení pro stravu onkologicky nemocných a nakonec otázka výživy v etiologii a prevenci nádorových onemocnění. Spíše citacemi rozporných informací z literatury lze vysvětlit některé drobné nepřesnosti či protimluvy, které však nemají výraznější vliv na kvalitu teoretické části.

Empirická část:

• Užití metody výzkumného šetření

Ke zjištění informací bylo využito dotazníkového šetření, dotazníky připravila autorka s konzultací vedoucí práce sama – dotazník pro pacienty a pro zdravotní sestry. Tato metoda je standardní při zjišťování subjektivních zkušeností. Oba dotazníky mají dobře a jednoznačně formulované otázky.

Statistické metody jsou sice jednoduché, ale dostatečně přesné k vyjádření výsledků průzkumu

• Charakteristika zkoumaného vzorku

Výzkum byl prováděn na onkologických odděleních Fakultní nemocnice v Praze – Motole, Fakultní Thomayerovy nemocnice v Praze, Fakultní nemocnice v Praze – Bulovce a Fakultní nemocnice v Českých Budějovicích.

Pacientům hospitalizovaným na onkologických odděleních bylo rozdáno 90 dotazníků, z nichž se vrátilo 78 %, průzkum byl zpracován u 51 respondentů, sestrám onkologických oddělení bylo rozdáno 60 dotazníků s návratností 63 %, bylo zpracováno 32 dotazníků.

Vzorek pacientů tvoří 51 respondentů průměrného věku 60 let, kteří byli hospitalizováni na onkologickém oddělení, každý z nich se v průběhu posledních 6 měsíců léčilo chemo- či radioterapií.

Vzorek sester tvořilo 32 respondentek, které pracují na lůžkovém onkologickém oddělení, průměrná doba jejich praxe ve zdravotnictví je 24 let, doba výkonu povolání na onkologickém oddělení je 10 let.

• Výstupy, výsledky, jejich přínos

Autorka svou prací potvrdila hypotézu, že se u onkologicky nemocných změnil příjem stravy a u poloviny z nich došlo ke snížení váhy.

Naopak se nepotvrdila hypotéza, že pacienti nejsou dostatečně informováni o vhodném stravování při onkologickém oddělení, což vyplynulo jak z odpovědí pacientů, tak sester.

Potvrdila se hypotéza, že sestry nevěnují problematice výživy onkologicky nemocných dostatek pozornosti – nejsou k dispozici screeningové dotazníky, pacienti si nemohou vybrat jídlo podle své chuti.

Potvrdila se i hypotéza, že problematická péče o stravování a nutriční podporu pacientů je způsobena ne zcela dostatečnou spoluprací jednotlivých subjektů zdravotní péče.

Potvrdila se hypotéza, že nutriční stav pacientů lze zlepšit dostatečnou edukací pacientů

Z této skutečnosti autorka vyšla a připravila ve spolupráci s vedoucí diplomové práce Brožuru o výživě při onkologickém onemocnění, která je velmi pěkná a názorná.

Literatura a práce s literaturou:

Uváděno je široké spektrum literárních zdrojů – 41 citací na celkem 87 místech, od článků v časopisech (Sestra), přes online prezentace a rady nutričních terapeutek, články ve sborníku až po monografie.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Práce má všechny formální náležitosti správně provedené diplomové práce, je členěna na jednotlivé oddíly – abstrakt, úvod, teoretickou a empirickou část, diskusi, závěr, přehled literatury a přílohy. Práce je doplněna přehlednými tabulkami a grafy.

Kvalita příloh:

Přílohy 1 a 2 jsou dotazníky, které tvoří hlavní podstatu práce, jsou přesně formulovány a díky nim má práce výbornou úroveň.

Příloha 3 je Brožura o výživě při onkologickém onemocnění, která shrnuje tipy a problémy při výživě onkologických pacientů, ke kterým došla absolventka při studiu literatury a které jsou vyvrcholením její práce, je zpracována velmi pěkně.

Celkové hodnocení práce:

Práce je velmi přehledně připravená, je vyvážená, autorka čerpala informace z velkého množství literatury. Přípravou dotazníků prokázala schopnost samostatné práce i schopnost práce s nimi. Postavila hypotézy a pomocí výsledků dotazníků se vyjádřila k tomu, zda byly potvrzeny či nikoliv.

Práci hodnotím jako výbornou.

Otázky k obhajobě:

- 1, Jak se vypočítá potřeba energie a bílkovin u pacientů? Je nějaký rozdíl u pacientů onkologicky nemocných?
- 2, V jakých případech není u onkologicky nemocných indikována nutriční podpora?
- 3, Jsou onkologicky nemocní pacienti dostatečně informováni o dietě při komplikacích chemo- a radioterapie?
- 4, Mají tito pacienti dostatek informací o možnostech nutriční podpory?
- 5, Budete chtít případně výsledky Vaší práce publikovat?

Návrh klasifikace:

Práci klasifikuji jako výbornou.

V Praze 30.5.2006

Podpis oponenta:.....